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Také Zábřeh se připojil k iniciativě Dě-
kujeme potleskem, která se rozšířila ze 
sužovaného španělského Madridu. Lidé 
po celé republice pravidelně každý večer 
v osm hodin otevírají okna, aby zatleskali 
hrdinům v první linii. V Zábřeze proběh-
la první výzva z iniciativy radnice v sobo-
tu 21. března a už při premiéře se dočkala 
na řadě míst města velkého ohlasu. Někte-
ří lidé se od té doby k poděkování zapo-
jují denně. 

Kvůli velkému ohlasu se uskutečnila 
další celoměstská výzva o týden pozdě-
ji. „Občané tímto způsobem symbolicky 
vzdávají hold a děkují hasičům, záchra-
nářům, zdravotníkům, policistům, ale také 

všem lékárníkům, prodavačkám, dobro-
volníkům, popelářům i řidičům, zaměst-
nancům Charity i skautům,“ vysvětlila 
mluvčí města Lucie Mahdalová. 

Město proto oslovilo místní dobrovolné 
i profesionální hasiče a městskou i státní 
policii, zda by na oplátku dali vědět obča-
nům města, že si jejich poděkování váží. 
Výsledkem byla v sobotu 28. března „spa-
nilá jízda“ za doprovodu sirén a majáků 
v centru města (na snímku). „Tento dob-
rovolný projev hasičů a strážníků mnoho 
lidí potěšil a dojal, patří jim za to velké 
poděkování,“ doplnila Mahdalová. Vi-
deoklip z této jízdy je zveřejněn na you-
tube kanálu města Zábřeh.  (red)

Zábřeh tleská hrdinům 

Vážení občané, 
ráda bych Vás ujistila, že i během pro-

bíhající pandemie koronaviru jsme tu stá-
le pro Vás. Všichni zaměstnanci městské-
ho úřadu jsou naštěstí stále zdraví. Provoz 
úřadu byl ale upraven v souladu s krizo-
vým opatřením vlády ČR k omezení pohy-
bu osob na nezbytné minimum. 

Toto preventivní opatření má za cíl 
ochránit jak klienty úřadu, tak i samot-
né zaměstnance před šířením koronaviru. 
Žádám Vás, abyste zvážili nezbytnost po-
žadavků na úřední výkony.

Úřad lze kontaktovat elektronickou 
formou na posta@muzabreh.cz. Osobní 
podální je možné učinit na podatelnách 
městského úřadu v pondělí od 9 do 11 ho-
din a ve středu od 14 do 16 hodin. 

Děkuji Vám, že chápete a respektujete 
nastavená opatření.  Jana Krasulová, 
 tajemnice městského úřadu

V nejnutnějších případech lze využít 
následující kontakty:

Tajemnice městského úřadu: Ing. 
Jana Krasulová: 731 466 296, jana.kra-
sulova@muzabreh.cz.

Krizový manažer města: Ing. Mi-
roslav Maixner: 770 163 126, miroslav.
maixner@muzabreh.cz.

Vyřízení cestovních dokladů, občan-
ských průkazů, matrika: Bc. Jitka Ko-
lářová: 774 217 738, jitka.kolarova@mu-
zabreh.cz.

Vyřízení řidičských průkazů a do-
pravní agenda: Ing. Vlastimil Hloch: 603 
774 077, vlastimil.hloch@muzabreh.cz.

Městské byty, havárie na majetku 
města: Ing. Petr Košťál: 731 505 167, 
petr.kostal@muzabreh.cz.

Obecní živnostenský úřad: Ing. Pet-
ra Valentová: 736 779 267, petra.valento-
va@muzabreh.cz.

Provoz městského úřadu 

Stejně jako v minulém i v tomto čís-
le zpravodaje naleznete především infor-
mace související s bojem s epidemií CO-
VID-19. Naštěstí zde ale najdete i zprávy 
dosvědčující, že i přes všemožná omeze-
ní a komplikace život ve městě stále běží.

Změny, k nimž v souvislosti s pan-
demií dochází na republikové i míst-
ní úrovni, jsou velmi rychlé. Proto, ale 
také vzhledem k intervalu mezi odevzdá-
ním zpravodaje do tisku a jeho distribucí, 
není jisté, že všechna zmiňovaná opatření 
budou v platnosti právě v uvedené podo-
bě. Je proto důležité nadále sledovat také 
další komunikační kanály města, které se 
neomezují jen na informování o lokál-
ních opatřeních, ale také o těch celore-
publikových (více v článku na straně 2). 

Nejdůležitější celostátní opatření:
•  Omezení pohybu a maloobchodního 

prodeje a některých služeb bylo v České 
republice prodlouženo nejméně do 11. 
dubna 6 hodin ráno. I nadále platí až na 
přesně vyjmenované výjimky zákaz vol-
ného pohybu osob na území celé České 

republiky, zákaz maloobchodního pro-
deje a prodeje služeb, zákaz provozu re-
staurací a dalších stravovacích zařízení, 
nařízené omezení provozu orgánů veřej-
né moci a správních orgánů a další dosud 
platné restrikce.

•  Stejně tak je i nadále nařízeno pobý-
vat na veřejných místech nejvýše v počtu 
dvou osob. 

•  Zmírnila se pravidla pro nošení rou-
šek na veřejnosti, z této povinnosti vy-
ňalo ministerstvo zdravotnictví děti do 
dvou let a řidiče automobilů, pokud je-
dou ve vozidle sami.

• Do 12. dubna byl prodloužen zá-
kaz vstupu na území České republiky 
pro všechny cizince s určitými výjimka-
mi. Nově je až na výjimky povinná čtr-
náctidenní karanténa pro všechny osoby, 
občany Česka i cizince, kteří vstoupí na 
naše území. Končí tedy rozdělení na rizi-
kové a nerizikové země. 

Všechna aktuálně platná mimořádná 
opatření ministerstva zdravotnictví jsou k 
dispozici na www.mzcr.cz.  (red)

Nejdůležitější informace – opatření vlády 

Vážené paní učitelky, 
vážení páni učitelé!
Dovolte, abych vám při příležitosti 

Dne učitelů vyslovil poděkování za vaši 
poctivou, namáhavou a nezastupitelnou 
práci v oblasti výchovy a vzdělávání. 
Svátek pedagogů připadá na 28. března, 
na den narození Jana Amose Komen-
ského (1592). V letošním roce si připo-
mínáme také 350. výročí úmrtí Učitele 
národů (15. listopadu 1670), který měl 
díky své první ženě Magdaleně Vizovské 
vztah k městu Zábřeh a zdejšímu česko-
bratrskému sboru. Komenský byl nejen 
vynikající pedagog a učenec zabývající 

se všemi oblastmi tehdejšího poznání. 
Jako duchovní a filosof hledal odpově-
di na základní otázky lidské existence. I 
přes nepřízně osudu usilovně pracoval a 
nasazoval se pro druhé, i v tom je nám 
všem velmi inspirativní. 

Vážení pedagogové, velmi si ceníme 
vašeho nasazení, a to také v době, kdy 
jsou školky a školy z epidemiologických 
důvodů zavřené. Výuka na dálku je vel-
mi náročná. Přeji vám pevné zdraví, op-
timismus a ty nejlepší podmínky pro vaši 
práci. Děkuji za vše, co děláte pro naši 
společnost.

 Váš František John, starosta

V souvislosti s mimořádnými opatře-
ními vlády přijalo i ministerstvo škol-
ství opatření k organizaci zápisů k po-
vinné školní docházce pro školní rok 
2020/2021. Zápisy se týkají dětí naroze-
ných od 1. září 2013 do 31. srpna 2014 
včetně dětí s odloženou školní docház-
kou.

Zápisy do základních škol proběhnou 
v zákonném termínu, ale s upuštěním od 
některých tradičních postupů. V Zábřeze 
byl s ohledem na epidemiologickou si-
tuaci stanoven termín zápisů na všechny 
základní školy jednotně od 14. dubna do 
30. dubna. Nově však bude zápis probí-
hat bez osobní přítomnosti dětí ve škole. 

Zákonní zástupci ve výše uvedeném 
termínu podají žádost o přijetí k povin-
né školní docházce ve vybrané škole 
(ZŠ Boženy Němcové, ZŠ Školská, ZŠ 

a DDM Krasohled Severovýchod, ZŠ a 
MŠ R. Pavlů). Pokud je to možné, měli 
by zákonní zástupci preferovat podání při-
hlášky bez osobní přítomnosti ve škole, a 
to datovou schránkou či e-mailem s elek-
tronickým podpisem. Pokud to možné 
není, lze zaslat přihlášku poštou nebo do-
ručit osobně do školy. Stejný postup je i 
v případě žádosti o odklad povinné školní 
docházky pro své dítě. 

Školy jsou na tuto situaci připraveny, 
budou mít vše organizováno tak, aby ne-
došlo k vyšší koncentraci a pohybu osob 
v jejich prostorách. Je proto důležité sle-
dovat webové stránky jednotlivých škol – 
vedle žádosti o přijetí v elektronické podo-
bě jsou zde zveřejněny podrobné instruk-
ce k organizaci zápisu na daném zařízení. 
Případné dotazy vám jejich zaměstnanci 
zodpoví telefonicky či e-mailem.        (red)

Zápisy do základních škol pro školní rok 2020/2021

 www.optomedic.cz

Valová 8, Zábřeh na Moravě
tel: 774 959 533
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Státní vlajka doprovází Čechy a Mora-
vany už 100 let. Vedle velkého a malého 
znaku, trikolóry, vlajky prezidenta repub-
liky, pečeti a hymny tvoří nejrozšířeněj-
ší výsostné znamení našeho státu. Česká 
vlajka je také symbolem vlastenectví, ak-
tem úcty, pokory a sounáležitosti k naší 
zemi i národu. 

Česká vlajka je podle zákona o stát-
ních symbolech jedním ze státních sym-
bolů  republiky. Způsob používání stanoví 
zákon o užívání státních symbolů na do-
mácí i mezinárodní scéně. V letech 1920 
až 1992 byla stejná vlajka používána jako 

symbol českoslo-
venské státnos-
ti včetně období 
nacistické okupa-
ce v letech 1938 
až 1945, kdy byla 
používána exilo-
vou reprezenta-
cí. Do uzákonění 
vlajky protektorá-
tu Čechy a Mora-
va byla používá-
na i okupačními 
a protektorátními 
orgány. Od 13. 
března 1990 do 
31. prosince 1992 

měla Česká republika dvojbarevnou bílo-
červenou vlajku, která však byla v praxi 
užívána jen velmi sporadicky.

Město Zábřeh má ušitou vlajku z dílny 
L & L Strachotovy – ruční umělecké vy-
šívání. Ta byla při slavnostní bohoslužbě 
v zábřežském farním kostele sv. Bartolo-
měje požehnána 28. října 2018. Vystavena 
je v zasedací místnosti městského úřadu, 
kde si sté výročí existence státního sym-
bolu připomněla na svém zasedání v pon-
dělí 30. března také rada města (na sním-
ku).  (red)

Nejznámější symbol České republiky
 slavil sté výročí 

Od začátku dubna je znovu přístup-
ná Šestikrejcarová alej. Ta byla od 16. 
března v úseku od železničního mostu 
ve Wolkerových sadech po ulici Česko-
slovenské armády uzavřena. „Důvodem 
byly údržbové práce, které zahrnovaly 
ošetření líp po obou stranách stromo-
řadí, odstranění jmelí, zdravotní ořezy a 
kontrolu vazeb v korunách stromů,“ po-
psal starosta František John. Dvoutýden-
ní údržba, kterou prováděl EKO servis 
Zábřeh, vyšla na 200 tisíc korun.  (red)

Šestikrejcarová alej je 
znovu přístupná 

Rada města na svém jednání 3. břez-
na mimo jiné projednala následující ma-
teriály:

•  Schválila s účinností od 1. května 
změny v personální struktuře městské-
ho úřadu spočívající ve zrušení jednoho 
místa na oddělení dopravy, zřízení jedno-
ho místa na oddělení životního prostředí 
a zřízení dalšího místa na odboru rozvoje 
a územního plánování. 

•  Schválila podání žádosti o podporu 
v rámci projektu Do práce s paktem za-
městnanosti, který realizuje Pakt zaměst-
nanosti Olomouckého kraje za účelem 
pomoci lidem znevýhodněným na trhu 
práce nalézt vhodné pracovní uplatnění.

•  Souhlasila s uzavřením smlouvy o 
nájmu bytu zvláštního určení v domě 
Nerudova 7 (DPS).

•  Schválila text kroniky města za rok 
2018.

•  Vzala na vědomí žádost o podporu 
Plaveckého klubu Zábřeh.

•  Vzala na vědomí oznámení mimo-
řádné situace zaslané Mateřskou školou 
Pohádka, které se týká dopravní situace 
před školou.

•  Vzala na vědomí zprávu o hospoda-
ření v městských lesích za rok 2019.

•  Souhlasila se zveřejněním záměru 
prodloužit nájemní smlouvu na užívání 
sportovního areálu uzavřenou s TJ Sokol 
Václavov na dobu do konce roku 2035.

•  Schválila pronájem parkovacího stá-
ní č.  22 v budově Nerudova 7.

•  Schválila komisí doporučené vý-
sledné pořadí nabídek na zbudování zá-
chytného parkoviště u dopravního ter-
minálu v Zábřehu. V soutěži zvítězi-
la nabídka společnosti Strabag s cenou 
8.217.447 Kč bez DPH. 

•  Schválila aktualizaci znění provoz-
ního řádu suchých nádrží SN 4 a SN 5 
v Ráječku, jímž jsou aktualizovány po-
vinnosti a kontakty majitele vodního díla 
Povodí Moravy a správce díla města Zá-
břeh, provozovatelem vodního díla se 
ustanovují Technické služby Zábřeh.

•  Schválila na základě vyhodnocení 
podaných nabídek uzavření smlouvy na 
demolice objektů skladů na Olomoucké 
ulici se společností  Kontejnery Cetkov-
ský v ceně 698.724 Kč včetně DPH.  (red)

KRÁTCE Z RADY

Pro krizovou komunikaci a sdílení ak-
tuálních informací s občany město nadále 
využívá všechny informační kanály, a to: 

Mobilní rozhlas 
Aktuální situace vyvolala mnoho do-

tazů z různých oblastí. Změnily se jízdní 
řády, upravily se provozní doby institu-
cí, upravily se podmínky pro poskytová-
ní ošetřovného, téměř denně jsou přijímá-
na nová opatření vlády. Všechny důležité 
informace zasílá město Zábřeh svým ob-
čanům přes Mobilní rozhlas. 

Tento systém byl nově doplněn o no-
vou funkci Dotazy ke koronaviru. Ptát se 
lze buď prostřednictvím aplikace Mobil-
ní rozhlas nebo na webu www.muzabreh.
mobilnirozhlas.cz v záložce Dotazy ke ko-
ronaviru. 

Prostřednictvím Mobilního rozhlasu 
radnice informuje o aktuálním dění po-
mocí SMS zpráv, e-mailů, případně zpráv 
do aplikace. Služba je poskytována zdar-
ma, aplikaci lze stáhnout pro Android i pro 
iOS. Registraci lze online vyplnit na htt-
ps://muzabreh.mobilnirozhlas.cz. Pro re-
gistraci seniorů a dalších osob, kteří nema-
jí přístup na internet, lze kontaktovat měst-
ský úřad na tel: 736 153 427. 

Webové stránky 
Aktuální informace, mimořádná opatře-

ní či usnesení vlády ČR město nadále zve-
řejňuje na stránkách www.zabreh.cz i na 
úřední desce městského úřadu. Na úvodní 
stránce webových stránek města byla pro 
tento účel vytvořena sekce Koronavirus 
COVID-19.

Facebook
Pro sdílení aktuálních informací měs-

to využívá i oficiální profil na facebooku 
Město Zábřeh.

Informace o aktuálním vývoji šíření ko-
ronaviru, důležité rady a doporučení lze 
sledovat rovněž na www.krajpomaha.cz 
nebo na www.mzcr.cz  (red)

Komunikace s občany 
pokračuje, přes Mobilní 

rozhlas lze psát dotazy ke 
koronaviru

Vycházkové cesty spojující Zábřeh 
s okolní krajinou se dočkaly nového úse-
ku. Při vyčištění potoka vytékajícího z Vá-
peníků byla na jeho břehu vytvořena nová 
cesta pro pěší a cyklisty. O tom, že se jedná 
o frekventovanou pěší komunikaci, svěd-
čila každoročně vyšlapávaná cesta přes 
pole. 

Mlýnský náhon, který byl vybudován 
za Tunklů ve druhé polovině 15. století 
za účelem napájení rybníků a zásobová-
ní mlýnů či panského pivovaru vodou, lze 
v tomto místě překonat po lávce. Cesta je 
novou bezpečnější alternativou také pro 
návštěvníky Šubrtovy kapličky či zahrá-
dek u bagru. „Propojování města s okolní 
krajinou je pro Zábřeh ležící v krásné pří-
rodě důležitým tématem, například v mi-
nulých letech město koupilo cestu pod 
Amerikou včetně louky u Hlubinky, i zde 
proběhly opravy a revitalizace,“ odůvod-
nil počin města starosta František John. 
 (red)

Za přírodou po nové 
cestě

Nouzový stav vyhlášený v souvislosti 
s výskytem koronavirové epidemie s se-
bou přinesl celou řadu změn v oblasti 
školství. V současnosti je zakázána osob-
ní přítomnost žáků a studentů při vzdě-
lávání na základních školách, středních 
školách a konzervatořích, vyšších odbor-
ných školách, vysokých školách, ZUŠ, 
jazykových školách, dále i v rámci zá-
jmového vzdělávání ve školských zaří-
zeních pro zájmové vzdělávání a v rám-
ci jednoletých jazykových pomaturitních 
kurzů. Vzdělávání na základních ško-
lách probíhá na dálku a současná opatře-
ní nemění organizaci školního roku včet-
ně prázdnin. Zápisy do 1. tříd základních 
škol budou probíhat rovněž v zákonem 
daném termínu (blíže v samostatném 
článku na straně 1), ale bez osobní pří-
tomnosti dětí ve škole. Uzavření mateř-
ských škol vláda ponechala v kompeten-
ci zřizovatele. Na základě četných pod-
nětů od rodičů i ředitelek školek zřizo-
vaných městem bylo provedeno šetření, 
které radu města vedlo k rozhodnutí od 
17. března uzavřít zcela i mateřské školy. 

Rodiče dětí, jejichž škola či školka je 
z důvodu epidemie uzavřena a kteří o tyto 
děti doma pečují, pak mají možnost požá-
dat o tzv. ošetřovné (blíže v samostatném 

článku na straně 5).
Od 18. března byla na základě rozhod-

nutí hejtmana Olomouckého kraje vy-
brána v rámci ORP Zábřeh jedna mateř-
ská a jedna základní škola, které mají za-
jistit péči o děti a žáky ve věku od 3 do 
10 let těch rodičů nebo jiných zákonných 
zástupců, kteří jsou zaměstnanci bezpeč-
nostních sborů, obecní policie, poskytova-
telů zdravotních služeb, orgánů ochrany 
veřejného zdraví, příslušníků ozbrojených 
sil a také pedagogických a nepedagogic-
kých pracovníků určených škol. Od 24. 
března bylo toto rozhodnutí hejtmana roz-
šířeno i o rodiče, kteří jsou zaměstnanci 
obcí zařazení do obecních úřadů k výkonu 
sociální práce, zaměstnanci krajů zařaze-
ní do krajských úřadů k výkonu sociální 
práce a zaměstnanci poskytovatelů soci-
álních služeb. 

„Určenými školami v rámci ORP Zá-
břeh se stala Mateřská škola Pohádka a 
Základní škola Boženy Němcové. Velice si 
vážíme ochoty vedení i zaměstnanců obou 
škol zapojit se do péče o děti zaměstnanců 
těchto klíčových profesí a pevně věříme, že 
všechna přijatá opatření přispějí k lepší-
mu zvládnutí této náročné situace,“ uved-
la vedoucí odboru školství, kultury a tělo-
výchovy Blanka Sedlačíková.  (red)

Provoz školek a základních škol v době koronaviru

Občané s propadlým řidičským průka-
zem mohou po dobu nouzového stavu vy-
hlášeného kvůli šíření koronaviru dál řídit. 
Nadále mohou také používat propadlé ob-
čanské průkazy nebo cestovní pasy k pro-
kázání totožnosti. Tato výjimka platí pro 
doklady totožnosti propadlé po 1. březnu a 
řidičské průkazy, kterým skončila platnost 
v době nouzového stavu. Ministerstvo vni-
tra ČR uvedlo, že účelem zmírnění pravi-
del je omezení pohybu lidí a činnosti in-
stitucí ze zdravotních důvodů. Lidem kvů-
li používání propadlých dokladů nehrozí 
žádné sankce. 

Občané nemusí žádat o nový občan-
ský průkaz v zákonné lhůtě do 15 pracov-
ních dnů ani kvůli změně bydliště, svatbě, 
rozvodu nebo ovdovění. Žádat nemuse-
jí ani lidé, kteří dovršili 15 let a občanský 
průkaz zatím nemají. Neplatný průkaz si 
lidé mohou zatím ponechat a prokazovat 
se jím. Za běžných okolností by ho při-
tom museli odevzdat na městském úřadu. 
 (red)

Propadlé občanské a 
řidičské průkazy dál platí

V úterý 3. března rada města projedná-
vala také žádosti o dotace v sociální ob-
lasti. Radní schválili příspěvek 5.000 Kč 
Základní škole a střední škole Pomněn-
ka o.p.s., Šumperk.  Dotace je určena na  
činnost školy při zajištění podpory žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami, 
kteří jsou občany Zábřeha. 

Podporu 10.000 Kč obdrží Armá-
da spásy v České republice, ta je určena 
na činnost Domova Přístav v Šumper-
ku, 25.000 Kč získá Společnost pro ra-
nou péči, pobočka Olomouc, na poskyto-
vání služby rané péče ve prospěch rodin 
s dětmi s mentálním, tělesným a kombi-
novaným postižením na území města Zá-
břeha,  21.000 Kč Sjednocená organiza-
ce nevidomých a slabozrakých České re-
publiky, oblastní odbočka Šumperk, na 
činnost ve prospěch zrakově postižených 
a jejich setkávání v Klubu Zábřeh.

Dotace 30.000 Kč putuje do Hospice 
na Svatém Kopečku na poskytování slu-

žeb osobní asistence lidem nacházejícím 
se v preterminální a terminální fázi živo-
ta,  20.000 Kč společnosti Dětský klíč 
Šumperk, o.p.s. na poskytování odlehčo-
vací služby pro osoby s autismem. Těm 
by mělo pomoci i  9.000 Kč určených 
spolku Jdeme Autistům Naproti.

Mezi tradiční příjemce patři šumper-
ská pobočka Ligy proti rakovině, kte-
rá dostane 15.000 Kč na akci Rekondič-
ní pobyty pro ženy po operaci prsu pro 
zhoubný nádor, spolek Pro dotyk Les-
nice získal 12.000 Kč na celoroční čin-
nost, Sdružení obrany spotřebitelů Mora-
vy a Slezska 3.000 Kč na poradenství a 
vzdělávání pro spotřebitele v oblasti spo-
třebitelského práva v Zábřehu či oblastní 
charita Červený Kostelec 10.000 Kč na 
činnost. 

Nejvyšší částku, 40.000 Kč, rada po-
skytla spolku SOS dětské vesničky na 
celoroční činnost střediska SOS Kompas 
Zábřeh.  (red)

Radní přispěli organizacím pracujícím
 v sociální oblasti
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„Vy nám dodáváte proud nepřetržitě, 
proto jsme pro vás připravili za vašich 
220 voltů 220 roušek.“ S těmito slovy 
přinesl ředitel Charity Zábřeh Jiří Karger 
do zábřežského call centra ČEZ Distribu-
ce roušky vyrobené dobrovolníky a také 
zaměstnanci Charity, kteří pracují v rám-
ci režimu home office nebo doma pečují o 
své malé školáky. 

V call centru aktuálně pracuje 150 ope-

rátorů. „Dar od Charity 
nám opravdu pomohl, spo-
třeba je velká. Máme ra-
dost, že naše spolupráce je 
dlouhodobá a oboustran-
ná,“ poděkoval šéf call 
centra Pavel Jech s tím, že 
operátoři i další zaměst-
nanci Skupiny ČEZ ze Zá-
břeha místní Charitu pra-
videlně podporují. „Pořá-
dáme charitativní snídaně, 
vánoční trhy a další akce 
s výtěžkem právě pro Cha-
ritu. Pro potřebné, o které 
se Charita stará, pořádá-
me dvakrát ročně sbírku 
šatstva a vloni jsme poprvé 
uspořádali sbírku vánoč-
ních dárků pro jejich klien-
ty,“ upřesnil Pavel Jech.

Zábřežská Charita slíbila v případě po-
třeby dodání dalších roušek. „Každý den 
jich vyrobíme asi tisíc. Zásobujeme nejen 
naše zaměstnance a klienty, ale také další 
seniory v celém regionu. Zájem projevili i 
některé firmy a úřady, ale už nám dochá-
zí zdroje. Dříve jsme měli materiál zadar-
mo, teď už ho musíme platit,“ vysvětlil Jiří 
Karger.  (red)

Za 220 voltů darovala Charita energetikům 
220 roušek

Charita Zábřeh hned od počátku epide-
mie rozšířila a zkapacitnila své služby i 
pro ty nejpotřebnější – seniory a hendike-
pované, kteří jsou osamělí, nemají, kdo by 
se o ně v této situaci postaral a zajistil jim 
jejich základní potřeby. S vyšším věkem 
senioři často trpí sníženou schopností po-
hybu, orientace a tím i možností si potřeb-
né záležitosti zajistit samostatně. Mimo to 
jsou nejohroženější skupinou obyvatel. 

To je hlavní důvod, proč se je nyní Cha-
rita (po předchozích letech, kdy se je svý-
mi službami snažila aktivizovat a zapojo-
vat do společnosti) snaží izolovat od mož-
ného nebezpečí a nákazy, udržet doma bez 
zbytečných a rizikových kontaktů. Zatím-
co dříve je podporovala v samostatném 
zvládání potřebných pochůzek a nákupů, 
nyní se jim obrazně řečeno snaží nákupní 
košík přivézt až do obýváku. 

Služba byla zřízena v partnerství s měs-
tem Zábřeh. Má velký ohlas, hned v prv-
ních dnech byli zaměstnanci Charity sa-
motnými seniory nebo jejich blízkými te-
lefonicky povoláni a dnes zabezpečují:

•  zajištění a dovážku teplého oběda,
•  provedení nákupu dle dodaného se-

znamu potřebných a docházejících věcí,
•  dovážku léčiv,
•  vyzvednutí oběda ve vývařovně, kam 

si klient běžně docházel,
•  provedení úhrady potřebných plateb 

inkasa v zastoupení,
•  individuální dodávky roušek senio-

rům tam, kde lidem chyběly,
•  mimo to v omezené míře, a pokud to 

bylo vysloveně nutné, funguje i individu-
ální přeprava SeniorTAXI do zdravotnic-
kých zařízení na neodhlášená a neodklad-
ná vyšetření.

Leták s kontakty Charity Zábřeh je sou-
částí tohoto čísla zpravodaje. Další infor-
mace zájemci najdou na https://covid.cha-
ritazabreh.cz.  (red)

Nabídka pro osamělé 
seniory a lidi s postižením

Muzea i galerie v celé České republice 
jsou kvůli epidemii COVID-19 uzavřeny. 
Sociální sítě a internet však fungují i na-
dále. Vlastivědné muzeum v Šumperku 
se proto rozhodlo seznamovat veřejnost 
se svou aktuální činností prostřednictvím 
webových a facebookových stránek. Pod 
speciálním logem MUZEUM ON-LINE 
jsou na webu a facebooku muzea uveřej-
ňovány informace o výstavách a expozi-

cích, ale také o zajímavých sbírkových 
předmětech, o výzkumech, které muze-
um provádí, o významných osobnostech 
regionu, přírodních zajímavostech, zkrát-
ka o všem, na čem nyní muzeum pracuje. 
Na webových stránkách muzea je již teď 
možné prostřednictvím virtuální prohlíd-
ky nahlédnout do několika stálých expo-
zic, součástí je i 3D animace řady exponá-
tů.  (red)

Vlastivědné muzeum v Šumperku jede on-line
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Aktuální informace o nových podmín-
kách pro poskytování ošetřovného z Čes-
ké správy sociálního zabezpečení.

Prodloužení doby poskytování dáv-
ky: Ošetřovné se nově prodlužuje na ce-
lou dobu trvání mimořádného opatření o 
uzavření školních a dětských zařízení.

Zvýšení věku dítěte, na které je mož-
né dávku čerpat: Ošetřovné náleží při 
uzavření základních škol i při péči o děti 
starší 10 let, a to až do dovršení 13 let 
věku, tzn., že ošetřovné se vztahuje na 
dítě, které je v den podání žádosti o ošet-
řovné mladší 13 let.

Formulář žádosti: Tiskopis v názvu 
sice uvádí „při péči o dítě mladší 10 let“, 
ale lze jej použít nově i pro dítě mladší 13 
let. Postup je stejný. Formuláře mají k dis-
pozici školy, které vyplní záznamy o dítě-
ti v první části a formulář předají rodiči, 
který vyplní druhou část a následně odešle 
svému zaměstnavateli. Ten vyplní posled-
ní část, připojí potřebné dokumenty a vše 
zašle na příslušnou OSSZ. 

Ošetřovné se bude vyplácet i při péči 
o starší hendikepované děti: Stejně tak 
náleží ošetřovné i v případě starosti o hen-
dikepované osoby starší, které byly umís-
těny v zařízeních určených pro péči o oso-
by závislé na pomoci jiné osoby aspoň ve 
stupni I (lehká závislost) anebo nemohou 
navštěvovat školu z důvodu jejího uzavře-
ní.

Ošetřovné se bude poskytovat za ka-
lendářní měsíc: Dávka bude náležet v 
rámci daného měsíce vždy za dny, ve kte-
rých byla poskytována péče. Po skonče-

ní daného měsíce uvede žadatel o dávku 
na zvláštním tiskopisu Výkaz péče o dítě 
z důvodu uzavření výchovného zařízení, 
ve které dny péči poskytoval. V případě 
zajištění hlídání je zde možnost v některé 
dny vykonávat práci pro zaměstnavatele. 
Za tyto dny pak náleží namísto ošetřovné-
ho mzda nebo plat.

Možnost vystřídat se v péči: Nárok na 
ošetřovné může uplatnit i druhý pečující a 
v rámci daného měsíce je možné se vzá-
jemně vystřídat, a to víckrát do měsíce (ni-
koli však v jednom dnu). Každé z osob se 
pak vyplatí ošetřovné za dny, kdy péči po-
skytovala, tak jak je na konci měsíce uve-
de v tiskopise. Ten obdrží zaměstnavatel a 
pošle ho na OSSZ. Za tyto dny pak náleží 
ošetřovné.

Délka podpůrčí doby a výplata dá-
vek: K žádosti o ošetřovné se vždy po 
skončení kalendářního měsíce předá za-
městnavateli výkaz péče o dítě. Ošetřov-
né bude poskytováno po celou dobu trvá-
ní mimořádných opatření (i zpětně) a bude 
vypláceno každý měsíc.

Výše dávky: Ošetřovné se vyplácí ve 
výši 60 % denního vyměřovacího zákla-
du za každý kalendářní den péče, spočítat 
si je lze na kalkulačce ministerstva práce a 
sociálních věcí. 

Ošetřovné pro OSVČ: Pro živnost-
níky bude dávka ošetřovného vyplácena 
z programu ministerstva průmyslu a ob-
chodu. 

Informace a odkazy jsou k dispozici i 
na www.zabreh.cz v rubrice Životní situ-
ace/Živnostenské podnikání.  (red)

Nové podmínky pro poskytování ošetřovného během 
trvání mimořádných opatření

Domácnosti v karanténě nebo do-
mácnosti s potvrzenou nákazou CO-
VID-19:

•  Odpad netřiďte – veškerý odpad z do-
mácnosti, to znamená i papír, sklo a plasty, 
ukládejte společně do plastových odpad-
kových pytlů o tloušťce minimálně 0,2 
mm. V případě tenčích odpadkových plas-
tových pytlů je nutné použít dva kusy.

•  Pytel s odpadky pečlivě zavažte a v 
místě úvazu postříkejte dezinfekcí (ales-
poň Savo, Sanytol).

•  Takto zabalený odpad uložte do kon-
tejneru na směsný odpad, v případě do-
mácností v rodinných domech do své po-
pelnice.

•  Odpad nikdy neukládejte vedle kon-
tejneru nebo popelnice, aby nedošlo k infi-
kování osob, které odpady svážejí.

Ostatní domácnosti:
•  Nadále třiďte odpad. 
•  Použité roušky nejsou separovaný od-

pad – netřiďte je!
•  Použité jednorázové roušky nebo ka-

pesníky dávejte do uzavřeného plastového 
pytlíku a ten potom do nádoby na komu-
nální odpad. 

•  Tento odpad nesmí končit v kontej-
nerech na papír nebo v jakémkoliv jiném 
kontejneru na separovaný odpad.

•  Chraňte popeláře! Pokud se pracovní-
ci z Technických služeb Zábřeh nakazí ja-
kýmkoliv infekčním onemocněním a bu-
dou nuceni zůstat v izolaci nebo v karanté-
ně, nebude, kdo by odpad svážel.  (red)

Jak nakládat s domovním 
odpadem v době pandemie?

Finanční úřad pro Olomoucký kraj a 
jeho územní pracoviště žádají poplatníky, 
kteří chtějí podat daňové přiznání v ná-
sledujících dnech, aby v maximální mož-
né míře využili elektronickou formu po-
dání.

Pokud poplatník nedisponuje uzná-
vaným elektronickým podpisem ani da-
tovou schránkou, není to překážka pro 
elektronickou formu podání. Podání lze 
učinit prostřednictvím aplikace EPO do-
stupné na www.daneelektronicky.cz. Je-
dinou podmínkou je jeho následné po-
tvrzení ve formě vlastnoručně podepsa-
ného jednostránkového formuláře, jehož 
vytisknutí je součástí aplikace. Daný for-
mulář stačí podepsat a zaslat jako běž-
nou poštovní zásilku na příslušné územ-
ní pracoviště, a to do 5 dnů od elektro-
nického odeslání přiznání. Poplatníci 
mohou vyplněné daňové přiznání poslat 
i běžnou poštou, vhozením do schránky. 
Pro zamezení šíření nákazy při osobním 
podání daňového přiznání jsou na praco-
vištích Finančního úřadu pro Olomoucký 
kraj umístěny sběrné boxy, do kterých je 
možné přiznání vhodit i mimo provozní 
dobu podatelny. Ta je omezena pouze na 
pondělí a středu v době od 8 do 11 ho-
din. Sběrné boxy budou k dispozici až do 
skončení omezené provozní doby poda-
telen. V případě zaslání daňového přizná-
ní běžnou poštou či vhození do sběrné-
ho boxu platí, že bude-li v podání či na 
obálce uvedeno telefonní číslo, zašle fi-
nanční úřad na toto číslo potvrzující SMS 
zprávu.

Sběrné boxy budou vybírány denně, 
daňová přiznání z nich vyjmutá budou 
opatřena podacím razítkem s datem je-
jich vyjmutí. Před vhozením do sběrného 
boxu finanční úřad doporučuje přiznání a 
jeho případné přílohy vložit do obálky či 
jinak spojit tak, aby nedocházelo k jejich 
oddělení. 

Sběrný box pro podání daňového při-
znání bude v Zábřeze dostupný ve vesti-
bulu budovy Finančního úřadu, Bezručo-
va 2068/9, v pondělí a středu vždy od 8 
do 17 hodin a v úterý a čtvrtek od 8 do 
14.30 hodin.  (red)

Finanční úřad informuje 
o bezkontaktních 

možnostech podání 
daňového přiznání

Provozní doba Sběrného dvoru Se-
parex na Leštinské ulici 36 je nyní od 
6 do 15 hodin, v sobotu je otevřen od 
8 do 12 hodin. Rozsah poskytovaných 
služeb se změnil takto:

Fyzické osoby (občané):
•  Obnovena je možnost uložení od-

padů, při placení jsou preferovány pla-
tební karty.

•  Není možný nákup materiálu pří-
mo na Separexu.

•  Jsou přijímány zakázky na rozvoz 
materiálu či jednorázovou kontejnero-
vou službu.

Právnické osoby (firmy, podnika-
telé):

•  Odbavovány jsou pouze firmy, 
které mají sjednanou platbu na fakturu, 
nebo zaplatí platební kartou.

•  Nebezpečné odpady nejsou přijí-
mány z důvodu možného kontaktu při 
zajištění potřebné papírové agendy.

•  Jsou přijímány zakázky na rozvoz 
materiálu či jednorázovou kontejnero-
vou službu.  (red)

Provoz Sběrného dvoru 
Separex 
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p l a v e c k ý  a r e á l
Zá b ř e h

Dne 26. března 2020 tomu byly tři roky,  
co nás navždy opustil

 pan  Jan Domluvil.
Kytičku na hrob položíme Tobě 

 a s láskou zavzpomínáme.

Ruku ti už nepodáme, 
 jen kytičku na hrob dáme

a budeme vzpomínat.

Dne 5. dubna 2020 jsme vzpomněli nedožité 75. narozeniny

 pana  Vladimíra Pospíšila.
18. dubna uplyne 5 let od jeho úmrtí.
S láskou vzpomíná manželka, dcera Jana 

 a syn Vladimír a Petr s rodinami.


